Quod si delibatio sancta est et massa. Delibatio est degustatio quædam, sive primitiæ alicujus rei. Verbi gratia: quando particula accipitur ex massa conspersæ farinæ, et prægustatur cujus saporis sit reliqua. Nam naturale est ut omnis res quæ unius substantiæ est, divisa per partes, in eadem permaneat natura, et unius saporis et qualitatis sit: sicut

A ex fermento farina dignoscitur. Hic autem delibatio sanctos significat apostolos, massa vero patres sanctos, Abraham, Isaac, Jacob, David, Isaiam, et reliquos, ex quorum progenie apostoli descenderunt. Ergo si apostoli sancti, et patres quorum fidem ipsi apostoli assecuti et imitati sunt, sancti fuerunt, potest et præpostero ordine non inconvenientius dici: si massa sancta in patribus, ergo et delibatio similiter sancta in apostolis cæterisque credentibus, qui fidem patrum veraciter habuerunt. *Et si radix sancta, et rami.* Illipsum appellat modo radicem quod superius massam: et idem significant rami quod delibatio. Patres videlicet Veteris Testamenti sunt massa et radix, quia de illorum prosapia sumpta est delibatio et processerunt rami, id est apostoli. Sicut ergo radix bona bonum succum diffundit per ramos ubi sunt fructus boni saporis, ita apostoli, qui originem duxerunt a sanctis patribus et eorum fidem imitati sunt, sancti et boni fuerunt. Jam superius in hac Epistola alteram massam posuerat, qua significatur mortalitas et peccatum Adæ, et ex qua fiunt quædam vasa in honorem per misericordiam gratiæ Dei: quædam vero justo Dei iudicio in contumeliam. Hic vero massa in bono accipitur. Potest et per radicem intelligi Christus; per ramos autem apostoli alique credentes: quia, sicut a radice emittitur succus in ramos ut vivant, ita et in Christo vivunt omnes credentes, ab illo omne bonum accipientes, cujus et membra sunt.

Quod si aliqui ex ramis fracti snut in infidelitate remanendo, tu autem cum oleaster esses, totus scilicet paganus, insertus es in illis, id est in locum illorum successisti, et socius factus es radicis, id est fidei sanctorum patrum, et pinguedinis oliivæ, gratiæ videlicet sancti Spiritus: noli gloriari neque extolli adversus ramos in infidelitate manentes. Nam illi sancti patres Spiritum sanctum habuerunt; unde et uncti Dei appellabantur, sicut est illud: *Nolite tangere christos meos (Psal. civ),* quod de Abraham, Isaac et cæteris intelligendum est. Aliter: per radicem iterum alio modo possumus intelligere Christum, ut sit sensus: Socius radicis, id est Christi, et pinguedinis oliivæ, gratiæ videlicet Spiritus sancti, factus es, ne extollaris in superbiam, ne amittas gratiam quæ data est tibi. Gentiles alloquitur Apostolus, et loquitur omnibus quasi uni. Ramos fractos (ut diximus) appellat Judæos in infidelitate manentes, qui a radice, id est a fide patriarcharum vel a Christo recesserunt: oleastrum autem gentiles qui infructuosi ante Domini adventum erant, agrestem vitam ducentes, et est sensus: O gentilis, si vides aliquos Judæorum a gratia Christi alienos existere, et a fide patriarcharum, et te in locum illorum esse, sociumque factum fidei patrum, et Christi, atque gratiæ Spiritus sancti, noli despiciere illos, neque extollaris, ne forte amittas gratiam quæ data est tibi gratis. *Quod si gloriaris contra eos qui lapsi sunt, attende quia non tu radicem portas, sed radix te.* Quasi diceret: Si vis extolli, audi unde humilieris: non portas